
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 52

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8500 del 12/08/2020

OGGETTO: D.LGS. 502/92 E SMI BANDO RICERCA FINALIZZATA 2013 PROGETTO GR-2013-
02355028 NEW MTOR INHIBITORS DEVELOPMENT AND STUDY OF THEIR EFFECTS ON 
THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM MTORNEU. CUP J65I16000070001 MODIFICA DECRETO 
N. 6037 DEL 3.6.2020. LIQUIDAZIONE RATA DEL 60%. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• con Decreto del Dirigente Generale n. 6585 del 10.6.2016 si è preso atto dell’approvazione, da parte 
della Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, del Progetto ordinario biomedico GR dal titolo: 
“New  mTOR  inhibitors  development  and  study  of  their  effects  on  the  central  nervous  system  
(mTORNEU), per un finanziamento di € 382.008,00, assegnato dal Ministero della Salute;

• in data 23.9.2016 rep. n. 1315, tra la Regione Calabria e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater 
Domini  di  Catanzaro,  sede  in  cui  si  svolgono  le  attività  di  ricerca,  è  stata  sottoscritta  apposita 
convenzione; 

• in data 18.11.2016, è stata sottoscritta con il Ministero della Salute, apposita convenzione n. 29/GR-
2013- 02355028, inerente lo svolgimento delle attività del progetto di ricerca;

• con nota prot. n. 8712 del 5 novembre 2019, la direzione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Mater 
Domini”  ha richiesto  l’erogazione del  60% pari  a  €  229.204,80,  del  finanziamento  assegnato di  € 
382.008,00, in quanto le attività progettuali hanno avuto inizio in data 12.2.2018;

• con decreto n.  6037 del  03/06/2020 si  è provveduto ad effettuare la liquidazione di  €  229.204,80 
corrispondente al 60% di € 382.008,00 impegnata con decreto n. 16357 del 28.12.2018 sul capitolo 
U9130701501 del bilancio regionale 2018;

CONSIDERATO CHE in fase di  istruttoria contabile,  il  Settore Ragioneria Generale ha comunicato che la 
liquidazione non poteva essere effettuata in quanto l’importo da liquidare non corrispondeva al 60% dell’importo 
finanziato indicato nel  decreto n.  6037 del  03/06/2020 che,  per mero errore materiale,  è stato digitato un 
finanziamento di € 328.008,00 anziché € 382.008,00 , come indicato in premessa;
RITENUTO,  pertanto,  necessario  dover  modificare  il  decreto n.  6037  del  03/06/2020  solo  relativamente 
all’importo trascritto erroneamente da € 328.008,00 a € 382.008,00 e di dover liquidare in favore dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Mater Domini di Catanzaro C.F. 01991530799, presso la quale si realizza la ricerca, 
la somma di € 229.204,80 pari al 60% del finanziamento di € 382.008,00, sul capitolo U9130701501 del bilancio 
regionale 2020, giusto impegno n.8922/2018, accertamento n. 6332/2018, assunto con decreto del Dirigente di 
Settore n.16357 del 28 dicembre 2018;
ACCERTATO CHE la somma complessiva € 229.204,80 grava sulla disponibilità nel bilancio regionale 2020 sul 
capitolo U9130701501,  per il quale si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge 
regionale 47/2011;
VISTA la  proposta  di  liquidazione  n.2098  del  21  febbraio  2020  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
VISTE

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 42 del09/04/2020 avente ad oggetto:il disegno di legge - bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale
• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (artt  11  e  39,  Comma  10, 
D.LGs 23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 
40 del 30 aprile 2020

• la  Legge  Regionale 30/04/2020,  n.  3  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

• la Legge Regionale  12/08/2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali”  e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013;
ACCERTATO CHE:

• si sono realizzate le condizioni di cui all’art 45 della L.R. 4.2.2002, n° 8,  “Ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria”  e all’art. 57 del D.Lgs. 118/2011  “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili”;

• il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 
40,  al  fine di  disciplinare  le  modalità  di  attuazione dell’art.  48 bis  D.P.R.  n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente dalla 
verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;
VISTI

• la deliberazione della Giunta regionale n. 91 del 15.5.2020 avente ad oggetto: Struttura organizzativa 
della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla deliberazione n. 63 del 15.2.2019 e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Regionale 89 del 15/5/2020 sono stati assegnati gli incarichi di reggenza ai 
Dirigenti Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale - 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” – 
Integrazione ed Approvazione fascia  economica e valutazione delle  strutture di  cui  alla  D.G.R.  n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il  D.D.G. n. 7141 del 08 luglio 2020 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore n. 4 alla 
Dott.ssa Francesca Fratto;

• la nota del DG prot.  n. 230850 del 14.7.2020 avente per oggetto “Flusso dei decreti e disposizioni 
organizzative”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

D E C R E T A

per quanto detto in premessa che qui si intende ripetuto e riportato,

• di prendere atto della restituzione del decreto n. 6037 del 03/06/2020 per l’errore materiale rilevato in 
fase di  istruttoria contabile,  in quanto è stato digitato un finanziamento di  €  328.008,00 anziché € 
382.008,00 come indicato in premessa e sulla distinta di liquidazione;

• di modificare solo l’importo trascritto erroneamente da € 328.008,00 a € 382.008,00;
• di  liquidare,  in  favore  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Mater  Domini”  di  Catanzaro,  C.F. 

01991530799, la somma di € 229.204,80, pari al 60% del finanziamento di € 382.008,00, sul capitolo 
U9130701501  del  bilancio  regionale  2020,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  giusto  impegno 
n.8922/2018, accertamento n. 6332/2018, assunto  con decreto del Dirigente di Settore  n.16357  del 28 
dicembre  2018,  come  indicato  nella  liquidazione n.2098  del  21  febbraio  2020,  generata 
telematicamente e allegata al presente atto;

• di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo ordinativo di pagamento della somma di € 
229.204,80  in  favore  dell’Azienda  Ospedaliero-universitaria  “Mater  Domini”  di  Catanzaro,  C.F. 
01991530799, con sede in Località Germaneto – Viale Europa – Catanzaro, da accreditare sul conto 
bancario n.  306118 (girofondi  ordinari)  intestato  Azienda Ospedaliera Universitaria Mater  Domini  di 
Catanzaro c/o Banca d'Italia – Sezione di Tesoreria Provinciale di Catanzaro;

• di  notificare il  presente  provvedimento  all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Mater  Domini”  di 
Catanzaro;

• di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del D.L. 14 marzo 2013, n.33;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi di quanto previsto 
dalla legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 2098 del 21/02/2020 (D.Lgs. 502/92 e s.m.ed i.) Bando ricerca finalizzata 2013 - Progetto GR-2013-
02355028  New mTOR inhibitors development and study of their effects on the
central nervous system (mTORNEU). CUP J65I16000070001 -  Liquidazione
rata del 60%

Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA
FINALIZZATA "NEW MTOR INHIBITORS DEVELOPMENT AND STUDY OF
THEIR EFFECTS ON THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM (MTORNEU)
(ART. 12 E 12 BIS DEL DLGS 30/12/92 N. 502)

2018 - 8922 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA
"NEW MTOR INHIBITORS DEVELOPMENT AND STUDY OF THEIR
EFFECTS ON THE CENTRAL NERVOUS SYSTEM (MTORNEU) (ART. 12 E
12 BIS DEL DLGS 30/12/92 N. 502)

Capitolo: U9130701501

Beneficiario: 23 - AZIENDA OSPEDALIERA MATER DOMINI CZ
01991530799
01991530799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4047 NDP 2020 4047 11

Data Scadenza: 30/06/2020

n. Scad.NumAnno Riga

229.204,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 229.204,80

229.204,80Totale Beneficiario: 0,00 229.204,80
Totale Impegno: 229.204,80 0,00 229.204,80
Totale Liquidazione: 229.204,80 0,00 229.204,80

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


